АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 декабря 2022 г.                               №__1117

                                                                                                                                        Экз. №_______

р.п. Карсун

О мерах по подготовке граждан к военной службе в 2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воин-
ской обязанности и военной службе», постановлениями Правительства Россий-
ской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подго-
товке граждан Российской Федерации к военной службе», от 01.12.2004 № 704
«О порядке компенсации расходов, понесённых организациями и гражданами
Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона «О воин-
ской обязанности и военной службе», совместным приказом Министра оборо-
ны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской
Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организа-
ции обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области
обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных
учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учре-
ждениях начального профессионального и среднего профессионального обра-
зования и учебных пунктах», а также Указом Губернатора Ульяновской обла-
сти от 16.11.2022 № 147 «О мерах, принимаемых в Ульяновской области для
подготовки граждан к военной службе в 2022/23 учебном году», руководству-
ясь статьями 13, 43 Устава муниципального образования «Карсунский район»,
администрация п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по вопросам обучения
граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам
военной службы и организации учебных сборов в 2023 году.

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области»:

2.1. Организовать и обеспечить проведение учебных сборов с обучающи-
мися в образовательных организациях, изучающих основы военной службы в
сроки, согласованные с Военным комиссариатом (Сурского и Карсунского рай-
онов Ульяновской области).

2

2.2. Организовать и проконтролировать обучение граждан начальным
знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в об-
разовательных организациях в соответствии с требованиями федеральных гос-
ударственных образовательных стандартов.

2.3. Оказывать содействие Военному комиссариату (Сурского и Карсун-
ского районов Ульяновской области) в постановке граждан на воинский учёт, а
также взаимодействовать по вопросам организации и проведении учебных сбо-
ров.

3. Рекомендовать Военному комиссариату (Сурского и Карсунского рай-
онов Ульяновской области) оказывать методическую помощь муниципальному
казенному учреждению «Управление образования администрации муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области», образователь-
ным организациям в организации обучения граждан начальным знаниям в об-
ласти обороны и их подготовке по основам военной службы, проведении учеб-
ных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной служ-
бы.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, распо-
ложенных на территории муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области, организовать обучение граждан начальным знаниям в
области обороны и их подготовку по основам военной службы.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
«Карсунский район»
Ульяновской области                                                                               В.Б.Чубаров

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального образования

«Карсунский район»
Ульяновской области

от 29 декабря 2022 г. № 1117

ПЛАН
мероприятий по вопросам обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам

военной службы и организации учебных сборов в 2023 году

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнители

1 2 3 4
1. Организационные мероприятия

1.1. Проведение совещаний с участием военного комиссариата (Сурского и
Карсунского районов Ульяновской области) (далее – военный комисса-
риат) по вопросу выполнения требований Федерального закона от
28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»

Январь
2023 года

Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования администрации
муниципального образования «Карсунский

район» Ульяновской области» (далее –
Управление образования), военный комисса-

риат*
1.2. Издание постановления администрации муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области об открытии на базе обще-
образовательных организаций, реализующих образовательные про-
граммы среднего общего образования, находящихся на территории му-
ниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области
(далее – общеобразовательные организации), объединённых учебных
пунктов для обучения граждан, не прошедших подготовку по основам

До 1 апреля
2023 года

Управление образования,
военный комиссариат*

2

1 2 3 4
военной службы (в случае необходимости)

2. Получение начальных знаний в области обороны и подготовка по основам военной службы в общеобразовательных организациях и
профессиональных образовательных организациях

2.1. Разработка плана подготовки и проведения учебных сборов Февраль-
апрель 2023

года

Управление образования,
общеобразовательные организации, образо-

вательные учреждения начального професси-
онального и среднего профессионального об-
разования* (далее – профессиональные обра-
зовательные организации), военный комисса-

риат*
2.2. Подготовка списков граждан мужского пола - участников учебных сбо-

ров и организация прохождения ими медицинского осмотра
Апрель

2023 года
Управление образования,

общеобразовательные организации, профес-
сиональные образовательные организации*,

военный комиссариат*
2.3. Организация и проведение учебных сборов и боевых стрельб с участи-

ем граждан мужского пола, обучающихся в общеобразовательных ор-
ганизациях и профессиональных образовательных организациях

Май-июль
2023 года

Военный комиссариат*, Управление образо-
вания, общеобразовательные организации,

профессиональные образовательные органи-
зации*

2.4. Подготовка информации о проведении учебных сборов с участием
граждан мужского пола, обучающихся в общеобразовательных органи-
зациях и профессиональных образовательных организациях

До 15 июля
2023 года

Военный комиссариат*, общеобразователь-
ные организации, профессиональные образо-

вательные организации*
2.5. Подготовка граждан по разделу «Основы военной службы» учебного

предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в общеобразова-
тельных организациях и дисциплине «Безопасность жизнедеятельно-
сти» в профессиональных образовательных организациях

В течение
учебного года

Общеобразовательные организации, профес-
сиональные образовательные организации*

2.6. Подбор кандидатов на вакантные должности преподавателей - органи-
заторов учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»
в общеобразовательных организациях и преподавателей - организато-
ров дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» в профессиональ-
ных образовательных организациях и объединённых учебных пунктах
(в случае необходимости) для обучения граждан, не прошедших подго-
товку по основам военной службы

В течение
учебного года

Управление образования,
военный комиссариат*, общеобразова-

тельные организации, профессиональные об-
разовательные организации*

3

1 2 3 4
3. Военно-патриотическое воспитание

3.1. Проведение общественно значимых мероприятий «Проводы в армию»
для лиц, подлежащих призыву на военную службу

апрель-июль
2023 года

Администрация муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области,

общественные организации ветеранов войны,
военной службы и боевых действий (далее -

общественные организации)*
3.2. Проведение общественно значимых мероприятий для граждан, про-

шедших военную службу по призыву, отслуживших в Вооружённых
Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формировани-
ях и органах

Июнь-июль
2023 года

Администрация муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области,

Управление по вопросам социального разви-
тия администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской об-

ласти, общественные организации*
3.3. Участие в областном месячнике героико-патриотической и оборонно-

массовой работы, посвященного Дню защитника Отечества
23 января -
24 февраля
2023 года

общеобразовательные организации, профес-
сиональные образовательные организации*,

военный комиссариат*

3.4. Организация летних военно-патриотических и военно-спортивных ла-
герей

Июнь-август
2023 года

Управление образования,
общеобразовательные организации

3.5. Проведение творческих конкурсов и спортивных соревнований имени
уроженцев Ульяновской области - Героев Советского Союза и Героев
Социалистического Труда, Героев Российской Федерации и Героев
Труда Российской Федерации

В течение
учебного года

Управление образования,
общеобразовательные организации, профес-
сиональные образовательные организации*

3.6. Участие в областном слёте учащихся общеобразовательных организа-
ций «Школа безопасности»

В течение
учебного года

Управление образования,
общеобразовательные организации

3.7. Участие в областном патриотическом марафоне «Никто не забыт, ничто
не забыто» (акции «Подарок защитнику Отечества», «Обелиск», «Вете-
ран живёт рядом», «Открытка ветерану»)

В течение
учебного года

Управление образования,
военный комиссариат*

3.8. Проведение спартакиады молодёжи призывного и допризывного воз-
раста, отрядов движения «ЮНАРМИЯ»

В течение
учебного года

Военный комиссариат*,
Управление образования

3.9. Проведение месячника «Призывник» В течение
учебного года

Администрация муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области,

Управление по вопросам социального разви-
тия администрации муниципального образо-

4

1 2 3 4
вания «Карсунский район» Ульяновской об-

ласти, военный комиссариат*
3.10. Организация и проведение круглых столов на тему «Служба в Воору-

жённых Силах - почётная обязанность гражданина» с участием студен-
тов профессиональных образовательных организаций

В течение
учебного года

Военный комиссариат* профессиональные
образовательные организации*

3.11. Организация встреч молодёжи с ветеранами, посвященных победным
этапам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, в ходе прове-
дения ежегодной акции «Ветеран»

В течение
учебного года

Управление образования,
общеобразовательные организации, профес-
сиональные образовательные организации*

3.12. Организация и проведение муниципального этапа Всероссийского со-
стязания по стрелковому спорту на звание «Меткий стрелок» среди мо-
лодёжи допризывного возраста

В течение
учебного года

Военный комиссариат*, Управление образо-
вания

3.13. Организация освещения в средствах массовой информации вопросов
подготовки граждан к военной службе и их призыва на военную служ-
бу

В течение
учебного года

Администрация муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области,

Управление образования,
военный комиссариат*

4. Анализ мероприятий по подготовке граждан к военной службе
4.1. Анализ условий, созданных для изучения раздела «Основы военной

службы» учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельно-
сти», дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» в общеобразова-
тельных организациях и профессиональных образовательных организа-
циях

По
отдельному

плану

Управление образования,
общеобразовательные организации*, профес-
сиональные образовательные организации*,

военный комиссариат*

* Участвуют в проведении мероприятий по согласованию.

_______________________